2024年 10月 18日

お得意先 各位

製造販売元 ヤクハン製薬株式会社

発 売 元 中北薬品株式会社

消毒用エタノール「ヤクハン」500ｍＬ

自主回収に関するお知らせとお願い（クラスⅡ）

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、製造販売元 ヤクハン製薬株式会社の消毒用エタノール「ヤクハン」500ｍＬ（丸型

容器）の安定性モニタリング（30箇月時点）において、純度試験（3）揮発性混在物が承認規格に適合

しない結果となりました。品質評価の結果、容器起因の可能性が推測されたことから該当容器（2022年

10月まで使用した容器）の製品について、使用期限内に規格外となる可能性が否定できないため、当該

ロットを自主回収させていただくことといたしました。

本製品中の揮発性混在物の量は僅かなものであることから、重篤な健康被害が生じる可能性はないと

考えております。また、これまでに本件に関連した健康被害の報告は受けておりません。

この度は、多大なるご迷惑をお掛けしますことを心より深くお詫び申し上げます。大変お手数をお掛

けいたしますが、何卒ご理解を賜り、該当製品の回収にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し

上げます。                                      謹白

記

■回収開始日

2024年 10月 18日(金)

■対象製品

製品名 包装規格 統一商品コード 販売包装単位コード

消毒用エタノール「ヤクハン」
500ｍＬ

（丸型容器）
333018772 14987333018779

■対象製品の製造番号、数量及び出荷時期

製造番号（使用期限） 数量 出荷時期

G03300（2024年 10月） 9,614本 2022年01月19日～2022年 6月 6日

G04400（2024年 12月） 9,577本 2022年 3月 3日～2022年 7月 6日

H00200（2025年 1月） 9,604本 2022年 4月18日～2022年 7月20日

H01300（2025年 3月） 9,611本 2022年 6月 9日～2022年 8月24日

H01900（2025年 4月） 9,632本 2022年 7月26日～2023年 7月 7日

H03100（2025年 6月） 9,596本 2022年 9月 6日～2023年 3月 3日

H03800（2025年 7月） 9,625本 2022年10月19日～2023年 2月 1日

H04600（2025年 8月） 9,635本 2022年12月 1日～2023年 3月10日

H05100（2025年 10月） 9,606本 2023年 1月16日～2023年 4月28日

H05800（2025年 10月） 9,638本 2023年 3月 1日～2023年10月31日

■回収期間：2024年 10月 18日 ～ 2024年 11月 29日

■回収に関するお問い合わせ先

中北薬品株式会社 製薬工場事業部 生産統括部

電話番号 ： 0567-32-1445    FAX番号：  0567-32-2961

以上